

Fecha: 30-04-2026
Medio: La Tercera
Supl.: La Tercera - Pulso
Tipo: Extractos
Título: Extractos: Banco Itaú Chile y filiales - Estados Financieros Intermedios Consolidados

Pág.: 9
Cm2: 731,3

Tiraje: 78.224
Lectoría: 253.149
Favorabilidad: ☐ No Definida



Banco Itaú Chile y filiales - Estados Financieros Intermedios Consolidados

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

(En millones de pesos - MMS)

	Al 31 de marzo de 2026	Al 31 de diciembre de 2025
ACTIVOS	MMS	MMS
Efectivo y depósitos en bancos	3.342.468	2.892.660
Operaciones con liquidación en curso	849.170	897.258
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	5.550.169	4.620.072
Contratos de derivados financieros	4.482.077	3.956.486
Instrumentos financieros de deuda	1.019.823	598.794
Otros	48.269	64.792
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	9.277	8.837
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	5.214.956	3.815.427
Instrumentos financieros de deuda	5.214.956	3.815.427
Otros	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	171.020	139.856
Activos financieros a costo amortizado	30.270.296	29.356.116
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	270.381	197.770
Instrumentos financieros de deuda	994.191	991.908
Adeudado por bancos	12.799	47.332
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	17.069.455	16.547.863
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	8.766.673	8.520.104
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	3.156.797	3.051.139
Inversiones en sociedades	49.019	47.697
Activos intangibles	686.074	686.225
Activos fijos	26.330	25.406
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	117.973	119.931
Impuestos corrientes	74.114	58.877
Impuestos diferidos	409.108	404.513
Otros activos	2.003.612	825.744
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	21.311	17.659
TOTAL ACTIVOS	48.794.897	43.916.278

PASIVOS

Operaciones con liquidación en curso	954.072	890.109
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	4.363.160	3.899.837
Contratos de derivados financieros	4.363.160	3.899.837
Otros	—	—
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	224.283	104.428
Pasivos financieros a costo amortizado	35.021.212	31.488.777
Depósitos y otras obligaciones a la vista	7.356.471	6.895.773
Depósitos y otras captaciones a plazo	15.626.477	14.561.042
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	1.823.703	518.259
Obligaciones con bancos	2.378.920	1.892.176
Instrumentos financieros de deuda emitidos	7.153.893	6.858.083
Otras obligaciones financieras	681.748	763.444
Obligaciones por contratos de arrendamiento	107.933	109.096
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	1.496.153	1.496.400
Provisiones por contingencias	113.457	149.882
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	153.597	131.241
Provisiones especiales por riesgo de crédito	159.080	163.019
Impuestos corrientes	5.001	5.243
Impuestos diferidos	—	—
Otros pasivos	1.860.340	1.169.493
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	—	—
TOTAL PASIVOS	44.458.268	39.607.525

PATRIMONIO

Capital	2.687.951	2.687.951
Reservas	236.039	236.039
Otro resultado integral acumulado	70.369	87.663
Elementos que no se reclasificarán en resultados	6.107	5.337
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	64.262	82.326
Utilidades (pérdidas) acumuladas de ejercicios anteriores	1.421.202	995.901
Utilidad (pérdida) del período / ejercicio	69.240	428.092
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(152.099)	(130.640)
De los propietarios del banco:	4.332.702	4.305.006
Del interés no controlador	3.927	3.747
TOTAL PATRIMONIO	4.336.629	4.308.753
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	48.794.897	43.916.278

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(En millones de pesos - MMS)

	Por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2026	2025
	MMS	MMS
Ingresos por intereses	621.943	629.788
Gasto por intereses	(353.747)	(336.766)
Ingreso neto por intereses	268.196	293.022
Ingresos por reajustes	23.877	109.489
Gastos por reajustes	(23.158)	(106.841)
Ingreso neto por reajustes	719	(1.352)
Ingresos por comisiones	83.927	77.778
Gastos por comisiones	(30.209)	(29.660)
Ingreso neto por comisiones	53.718	48.118
Resultado financiero por:		
Activos y pasivos financieros para negociar	30.116	(17.680)
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	(1.277)	3.117
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	3.519	(532)
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	38.467	23.322
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	(2.511)	(3.383)
Resultado financiero neto	68.314	4.844
Resultado por inversiones en sociedades	1.071	1.218
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	290	(2.521)
Otros ingresos operacionales	3.628	2.163
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	395.936	345.492
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(94.799)	(94.180)
Gastos de administración	(89.805)	(79.430)
Depreciación y amortización	(27.900)	(25.685)
Deterioro de activos no financieros	—	—
Otros gastos operacionales	(2.681)	(2.684)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(215.185)	(201.979)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS	180.751	143.513
Gasto de pérdidas crediticias por:		
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(98.719)	(83.358)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	4.579	(5.090)
Recuperación de créditos castigados	17.020	14.754
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(63)	(6)
Gastos por pérdidas crediticias	(77.183)	(73.700)
RESULTADO OPERACIONAL	103.568	69.813
Resultado de operaciones continuas antes de impuesto	103.568	69.813
Impuesto a la renta	(34.348)	(40.946)
Resultados de operaciones continuas después de impuesto	69.220	110.759
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	—	—
Impuestos de operaciones discontinuadas	—	—
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	—	—
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	69.220	110.759
Atribuible a:		
Propietarios del banco	69.240	110.730
Interés no controlador	(20)	29
Utilidad por acción de los propietarios del banco:		
Utilidad básica	320	513
Utilidad diluida	320	513

ESTADOS INTERMEDIOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS

Por los periodos de tres meses
terminados al 31 de marzo de
2026

	2025	
	MMS	MMS
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	69.220	110.759
Otro resultado integral del período de:		
Elementos que no se reclasificarán en resultados		
Resultados actuariales por beneficios definidos neto y resultados actuariales por otros planes de beneficios al personal	(497)	(31)
Cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	1.183	1.024
Cambios del valor razonable de pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo financiero	—	—
Otros	—	—
Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado antes de impuesto	686	993
Impuesto por cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(86)	(106)
Impuesto a la renta por beneficios definidos	173	18
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTO	773	905
Elementos que pueden reclasificarse en resultados		
Cambios del valor razonable de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	3.316	(18.209)
Diferencias de conversión por entidades en el exterior	44.518	(13.917)
Cobertura contable de inversiones netas en entidades en el exterior	(8.856)	20.227
Cobertura contable de flujo efectivo	(83.821)	2.501
Participación en otro resultado integral de entidades registradas según el método de participación	—	—
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	—	—
Otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados antes de impuestos	(44.843)	(9.398)
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados	26.976	(4.624)
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTO	(17.867)	(14.022)
OTRO RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERÍODO	(17.094)	(13.117)
RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO CONSOLIDADO	52.126	97.642
Atribuible a:		
Propietarios del banco	51.946	97.619
Interés no controlador	180	23

Alexis Espinoza
Gerente de Contabilidad

André Gailey
Gerente General

Información proporcionada

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, referidos a los Estados Intermedios de Situación Financiera Consolidados, Estados Intermedios de Resultados Consolidados del período, Estados Intermedios de Otros Resultados Integrales Consolidados del período, Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Consolidados del período, Estados Intermedios de Flujos de Efectivo Consolidados del período y Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados, se encontrarán a disposición de los interesados en el sitio www.itaui.cl, pudiendo además consultarse en las oficinas del banco.

